
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 172 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 30 de Novembro de 20224

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, pro-
vidos pelo Decreto Rio “P” n.º 413 de 18 de julho de 2022, publicado 
no D.O. Rio de 19 de julho de 2022, no cargo de Professor de Ensino 
Fundamental - Ciências, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 
da Lei nº 94, de 1979.

CRE 1

VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME

008º PEDRO HENRIQUE DA ROSA LIMA

CRE 3

VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME

011º ALLAN CARELLI ARAGAO

013º MARIA CECILIA MEDEIROS MORAES

CRE 7

VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME

**015º LUIZ GONZAGA DA CUNHA JUNIOR

CRE 8

VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME

006º HELDER ANDERSON PINTO DA SILVA

009º VINICIUS RODRIGUES VIANA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS

CLASS. NOME

**005º JOEL COSTA DE ANDRADE

CRE 9

VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME

009º JULIO CESAR FREITAS DA COSTA

DECRETO RIO “P” Nº 592 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 04/220.904/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 12/2020, publicado no 
D.O. Rio de 10/01/2020 e retiicação da 4ª E/CRE, publicada no D.O. Rio 
de 14/01/2020.

CARGO: PEF - CIÊNCIAS

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º NATALIA PESSOA NOYMA

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
014º HENRIQUE DE ALBUQUERQUE CARVALHO
015º SORAYA MIRANDA CASTELLO BRANCO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
017º MARIA AUGUSTA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
011º DANIEL DA FONSECA COSTA CAMPELO
012º PAULO DEMETRIO SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 006º DYANNA GALAXE DE MATOS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
011º HELENA TEIXEIRA DOS SANTOS DE ANDRADE

DECRETO RIO “P” Nº 593 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 04/220.905/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, 
conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 39/2020, 
publicado no D.O. Rio de 10/02/2020.

CARGO: PEF - ANOS INICIAIS

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
050º THIAGO JOSE PAZ ANGELO
051º PAULIANE PIRES BELGA MACHADO
052º JÉSSICA MONTUANO GONÇALVES RAMOS MATTOS

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
075º CAROLINA ALEXANDRA FERRAZ TORRES
076º SHAYENNE SCHNEIDER SILVA
077º ELISA ALVES DO NASCIMENTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 018º TANIA PEREIRA DA LUZ
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
167º LUCAS LEAL

** 168º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

169º DANIELE SOUZA ZORGETZ DE ARAUJO

** 170º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

171º DESIREE ROCHA LIMA
172º JULIANA LIMA CAMPOS
173º TAIANNY GUIMARAES RODRIGUES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 049º LAUDILEA MARANHAO ANTONIO
** 050º ANA CAROLINE PAIXAO DA SILVA ZAVAO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
153º PAULA DE CARVALHO LEITE
154º MARIA LAURA DUARTE GOMES
155º ELISA FREITAS DA COSTA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
226º JOYCE SOUZA DE FREITAS SANTOS
227º MAGNO FRANCISCO DE CARVALHO

** 228º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

229º MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA FERREIRA

** 230º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

231º LAURA BONDIM ADDOR

** 232º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

233º JULIANA ARRUDA DE MELO SANTOS

** 234º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

235º GABRIELLE SILVA RODRIGUES
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 064º GABRIELLA TENORIO HORA
** 065º JESSICA DOS SANTOS OLIVEIRA BELICIO
** 066º TAMIRES GOMES DOS SANTOS
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

DECRETO RIO “P” Nº 594 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 04/220.905/2022.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, 
providos pelo Decreto Rio “P” n.º 414 de 18 de julho de 2022, publicado 
no D.O. Rio de 19 de julho de 2022, no cargo de Professor de Ensino 
Fundamental - Anos Iniciais, nos termos do disposto nos artigos 12 e 
20 da Lei nº 94, de 1979.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
PEF ANOS INICIAIS - 2019

CRE 1
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
041º ALINE SALES DE LIMA
044º ALINE LEONACIO DE OLIVEIRA
049º JOSIMEIA OLIVEIRA DOS SANTOS

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
059º TATIANA DA SILVA HERRERA
061º PRISCILA DIEGUEZ ALVES BATISTA
069º RAISSA MARIA BESERRA NELSON

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**017º ELOA DO NASCIMENTO POSSIDONIO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
128º GEOVANI BARBOSA DE LIMA
149º ELAINE MONTEIRO PEREIRA DA SILVA
156º ALINA YUKARI YAMADA DA FONSECA VIRGINIO

**165º ANA CAROLINA TELES DA SILVA
166º PRISCILLA ALVES BATISTA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**042º ROBERTA IZABEL CORREA VIANNA ASSIS
**048º LARISSA JACINTHO DO NASCIMENTO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
132º WILLIANE REINALDO DO NASCIMENTO
133º VANDER APARECIDO DE CASTRO
136º ADRIANA GOMES BORGES PINTO

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
170º WALLACE RANQUINE FIGUEIREDO
175º GILDA DA COSTA VIEIRA
182º DANIELLE DA SILVA DE OLIVEIRA
187º JOANA MARIA FRANCISCO DA SILVA
204º CAMILLA DA SILVA PEREIRA
208º CYNTIA DE OLIVEIRA PESSOA DE SOUZA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 às 5:00:50 Código de Autenticação: c5309420


